
 

 

 

 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   

  UFFICIO TECNICO 
    Sezione Lavori Pubblici 

           
 

DETERMINAZIONE  n° 76 del 15.05.2019 
 

 
 
OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1 comma 107 - Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 10 gennaio 2019 -  LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DA ESEGUIRE AL FABBRICATO 
ADIBITO A MUNICIPIO – INIEZIONI RESINE  IN SOTTOFONDAZIONE – 
Affidamento lavori  mediante trattativa diretta su MEPA – e ai sensi dell’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice CUP – C71B15000010007 –  
CIG  790531477B - CIG ZF02869993. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 con Decreto Sindacale n. 3 del 11/05/2019, è stato nominato Responsabile del 
Servizio Tecnico Comunale il Vice Sindaco Dott. Francesco De Luca;  

 Che con deliberazione della Giunta Comunale n°27 del 14 maggio 2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo a "LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DA ESEGUIRE AL FABBRICATO 
ADIBITO A MUNICIPIO  INIEZIONI RESINE  IN SOTTOFONDAZIONE.", a firma 
dell’Ufficio Tecnico comunale, per un importo complessivo di €. 39.536,36 per 
come esplicitato nel Quadro Economico nella stessa riportato; 

 Che nella deliberazione sopra citata di approvazione del progetto esecutivo relativo 
a "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DA 
ESEGUIRE AL FABBRICATO ADIBITO A MUNICIPIO  INIEZIONI RESINE  IN 
SOTTOFONDAZIONE." è previsto l’incarico di direzione lavori e coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione; 

 Che per detto intervento L’Amministrazione Comunale risulta beneficiaria,  ai sensi 
Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1 comma 107 - Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 10 
gennaio 2019, di un contributo pari a € 50.000,00;  
 

VISTA la determinazione n°31 del 27/02/2019 avente ad oggetto: "Interventi di 
miglioramento sismico   della sede municipale” -  approvazione Stato Finale -  liquidazione 
lavori e competenze tecniche - cup n. c71b15000010007 - cig. n. 615886040d (lavori) - cig. 
n. 65760117f1 (competenze tecniche); 
 

Protocollo  di Settore 
n°  60  del 14.05.2019 



PRESO ATTO che necessita provvedere, con urgenza, alla esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza da eseguire al fabbricato adibito a 
municipio iniezioni resine in sottofondazione, per consentire, anche, la  rendicontazione  
in corso di liquidazione; 
PRESO ATTO che necessita provvedere ad affidare l’incarico di direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 
 
 

PRECISATO: 

 che le opere, per la complessiva spesa di € 50.000,00, saranno finanziate per come 
già indicato negli atti precedenti e trovano copertura all'interno del quadro 
economico, approvato con la citata delibera G.C. n. 27/2019, dei lavori e del bilancio 
2019 al Capitolo 3254/3 - gestione competenze; 

 che gli elaborati progettuali redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale, anche se non 
materialmente allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale; 

 che oggetto di valutazione dell’offerta tecnica, che l’operatore partecipante dovrà 
presentare, dovranno essere gli elaborati esecutivi;  

 che in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si intende perseguire 
è la messa in sicurezza dell’edificio adibito a Municipio; 

 che l’oggetto  del  contratto  sono i lavori di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza mediante iniezioni resine  in sottofondazione; 

 che il  contratto  sarà  formalizzato  mediante  documento  di  stipula  firmato  
digitalmente  dal responsabile del procedimento e rimesso direttamente per via 
telematica al fornitore; 

 che si darà affidamento dell’incarico tecnico per la direzione dei lavori e il 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 025 del 10/05/2019 avente ad oggetto: 
“variazione d’urgenza di bilancio in esercizio provvisorio, rispetto all’ultimo bilancio di 
previsione approvato anno 2018 (ar.250, comma 2, del d.lgs n. 267/2000)”; 

 
CIO’ PREMESSO E PRECISATO, non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata; 
 

DETERMINA 
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI AVVIARE la procedura di trattativa diretta attraverso il MEPA, per l’affidamento 
dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DA 
ESEGUIRE AL FABBRICATO ADIBITO A MUNICIPIO  INIEZIONI RESINE  IN 
SOTTOFONDAZIONE, dell’importo complessivo pari a € 39.536,36 oltre IVA, di cui al 
progetto esecutivo approvato con delibera G.C. n. 026 del 10/05/2019, esecutiva; 
 

3. DI DARE ATTO che la trattativa sarà rivolta a operatore economico individuato 
mediante indagine di mercato condotta sul MEPA, nel rispetto dei principi di 
concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, tra i fornitori abilitati; 
 

4. DI STABILIRE che l’importo stimato, pari a € 39.536,36 oltre IVA, per i lavori  in 
argomento, di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, trova copertura all'interno 
del quadro economico, approvato con la citata delibera G.C. n. 27/2019, dei lavori e del 
bilancio 2019 al Capitolo 3254/3 - gestione competenze; 



5. DI PROCEDERE con l’affidamento dell’incarico tecnico per la direzione dei lavori e il 
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art. 36 comma 2 del 
D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la messa in sicurezza 

dell’edificio adibito a Municipio; 
- l’oggetto  del  contratto  sono i lavori di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza mediante iniezioni resine  in sottofondazione e  sostituzione infissi; 
- la modalità di scelta del contraente è quella di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs 50/2016 da espletarsi mediante trattativa diretta sul MEPA, con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del decreto legislativo 
citato, ritenuto metodo più adeguato alle caratteristiche standardizzate e 
all’importo del servizio da affidare; 
 

 
6.  DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi  dell’art. 3 della Legge 136/2010 si 

assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
7.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione  

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 

9.  DI STABILIRE che il contratto della trattativa  MEPA sarà stipulato mediante 
documento di stipula firmato digitalmente dal responsabile del procedimento e 
rimesso direttamente per via telematica al fornitore. 

 
 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                   f.to Dott. Francesco  De  Luca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2018, n.145 – art.1 comma 107 - Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’interno del 10 gennaio 2019 -  LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DA ESEGUIRE AL FABBRICATO 
ADIBITO A MUNICIPIO – INIEZIONI RESINE  IN SOTTOFONDAZIONE – 
Affidamento lavori  mediante trattativa diretta su MEPA e ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.-  Codice CUP – C71B15000010007 –  CIG  
790531477B – CIG ZF02869993. 
====================================================================== 

 

SETTORE TECNICO 
 

PER LA REGOLARITA' TECNICA:   

 

Si esprime parere  favorevole 
  

Carolei, 14/05/2019 

              
                                                                                                                  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      

                                                                                                                        f.to  Dott. Francesco DE LUCA 

 
 

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI E PERSONALE 

 

PER LA REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA SUL CAP. N. 

3254/3 DEL BILANCIO 2019 – GESTIONE COMPETENZE:                                          
 

Si esprime parere  favorevole 
 

  

Carolei, 14/05/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      

                                                                                                         f.to Dott. Francesco DE LUCA 

                       

 
 


